[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]13
	»
	[bookmark: mm]12
	20
	[bookmark: yy]21

	№
	[bookmark: NumDoc]2172

О внесении изменения
в распоряжение Администрации
города от 30.08.2013 № 3093
«О разработке муниципальной
программы «Комфортное
проживание в городе Сургуте
на период до 2030 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159                      «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования                             и реализации муниципальных программ городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 21.04.2021 № 552 «О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими должностными лицами Администрации города»:

1. Внести в распоряжение Администрации города от 30.08.2013 № 3093                «О разработке муниципальной программы «Комфортное проживание в городе Сургуте на период до 2030 года» (с изменениями от 13.11.2013 № 3953, 03.10.2014 № 3096, 18.11.2014 № 3822, 19.01.2015 № 139, 03.06.2015 № 1485, 27.08.2015 № 2132, 11.09.2015 № 2203, 20.10.2015 № 2512, 24.03.2016 № 441, 06.06.2018 № 900, 07.12.2018 № 2244, 22.02.2019 № 308, 09.08.2019 № 1591, 02.12.2019 № 2571, 29.01.2020 № 110, 11.03.2020 № 399, 09.09.2020 № 1361, 09.12.2020 № 2006, 11.12.2020 № 2021, 15.06.2021 № 916) изменение, изложив приложение к распоряжению в новой редакции согласно приложению                                         к настоящему распоряжению.

2. Управлению массовых коммуникаций разместить настоящее распоря-жение на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возника-ющие с 01.01.2022.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего сферу городского хозяйства, природопользования                и экологии, управлением земельными ресурсами городского округа                                       и имуществом, находящимися в муниципальной собственности.

Заместитель Главы города                                                                      Г.С. Невоструев

1

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № _______

Паспорт
муниципальной программы «Комфортное проживание в городе Сургуте                         на период до 2030 года»

	[bookmark: sub_102]Основание
для разработки программы – наименование, номер
и дата правового акта, послужившего основой для разработки
	- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ             «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;
- Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ                      «Об ответственном обращении с животными                         и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Указ Президента Российской Федерации                        от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях                     и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
- Постановление Госстроя Российской Федерации
от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил               и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;
- Санитарные правила и нормы
СанПиН 2.1.8684-21 «Об утверждении
санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования
к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде
и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (утверждены Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации от 28.01.2021 № 3);

- Закон Ханты-Мансийского автономного
округа –Югры от 18.10.2019 № 60-оз
«О регулировании отдельных отношений в области обращения с животными на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;
- Закон Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 10.12.2019 № 89-оз
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
[bookmark: sub_1001]без владельцев»;
- постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 344-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса»;
- постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 347-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»;
- постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.12.2019 № 550-п «О порядке осуществления деятельности по обращению с животными
без владельцев в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018
№ 352-п «О государственной программе
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Экологическая безопасность»;
- решение Думы города от 08.06.2015 № 718-V ДГ «О стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ Сургут на период до 2030 года»;

	- постановление Администрации города
от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования                             и реализации муниципальных программ городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

	Куратор программы
	заместитель Главы города, курирующий сферу городского хозяйства, природопользования                и экологии, управления земельными ресурсами городского округа и имуществом, находящимися
в муниципальной собственности

	Наименование администратора программы
	администратор – департамент городского хозяйства

	Цель программы
	обеспечение комфортных и безопасных условий проживания, создание благоприятной экологической обстановки на территории города

	Задачи программы
	1. Организация комплекса мероприятий, обеспечивающих условия для комфортного                 и безопасного проживания на территории города.
2. Обеспечение комплекса мероприятий                     по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда, общего имущества многоквартирных домов.
3. Защита населения от болезней, общих                                  для человека и животных
4. Организация мероприятий по охране окружающей среды

	Срок реализации программы
	2014 – 2030 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Комфортная среда.
2. Капитальный ремонт жилищного фонда.
3. Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в городе Сургуте                 и защиты населения от болезней, общих                    для человека и животных.
4. Охрана окружающей среды

	Портфели проектов, проекты автономного округа, входящие
в состав муници-пальной программы,
в том числе направленные                       на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации
	Портфель проектов «Экология»:
региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»

	Целевые показатели программы
	1. Выполнение 100% мероприятий                                       по обеспечению комфортных и безопасных условий проживания в жилищном фонде.1
2. Обеспечение 100% перечисления средств местного бюджета на проведение капитального
ремонта многоквартирных домов.2
3. Обеспечение доли выполненных мероприятий при осуществлении деятельности по обращению                  с животными без владельцев, на уровне не ниже     100 %.3
4. Обеспечение доли отработанных заявок                   на осуществление сбора и уничтожения биологических отходов с территорий общего пользования и улично-дорожной сети города,               на уровне не ниже 100 %4

Примечания:
1 – количество выполненных мероприятий по обеспечению комфортных                    и безопасных условий проживания в жилищном фонде/количество запланированных мероприятий по обеспечению комфортных и безопасных условий проживания в жилищном фонде, × 100;
2 – объем средств, перечисленных на ремонт многоквартирных домов/ средства местного бюджета, предусмотренные планом реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, × 100;
3 – количество животных без владельцев, отловленных на территории города/общее количество животных без владельцев, с которыми проведены мероприятия в соответствии с действующим законодательством, × 100;
4 – количество выполненных заявок на осуществление сбора                                           и уничтожения биологических отходов с территорий общего пользования                            и улично-дорожной сети города /общее количество поступивших заявок, × 100.